

Số: 19 /KH-THCS

Dương Quan, ngày 6 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP

Năm học 2023 – 2024

Căn cứ công văn số 7608/BGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 8 năm 2009 của Bộ GD&ĐT Hải Phòng về khung phân phối chương trình THCS, THPT.

Căn cứ quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (gọi tắt là Chương trình Giáo dục phổ thông 2006);

Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2023 - 2024;

Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ CV2292/SGDĐT-GDTrH ngày 25/8/2023 về việc hướng dẫn công tác chủ nhiệm trong nhà trường năm học 2023-2024 của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

Căn cứ CV162/GDĐT-THCS ngày 06/9/2023 của PGD & ĐT Thủy Nguyên về việc hướng dẫn công tác chủ nhiệm trong nhà trường năm học 2023-2024;

Căn cứ kế hoạch hoạt động ngoại khoá và công tác Đội của huyện Đoàn và Phòng GD & ĐT huyện Thủy Nguyên;

Căn cứ kế hoạch số 17/KH-THCS ngày 30/8/2023 kế hoạch giáo dục của nhà trường;

Trường THCS Dương Quan xây dựng kế hoạch HĐNGLL năm học 2023 – 2024 như sau:

I. HƯỚNG DẪN CHUNG

- HĐNGLL thực hiện đủ các chủ đề quy định với thời lượng 2 tiết/tháng và tích hợp nội dung HĐNGLL sang môn GDCD ở lớp 9 với các chủ đề đạo đức và pháp luật.

- Đối với lớp 9 thời lượng và nội dung điều chỉnh cụ thể như sau:

+ Một số nội dung giáo dục hướng nghiệp tích hợp sang HĐNGLL tập trung ở 2 chủ điểm: Chủ điểm tháng 9: “ Truyền thống nhà trường”

Chủ điểm tháng 3: “ Tiên bước lên Đoàn”

+ Nội dung hướng nghiệp cần hướng học sinh vào việc lựa chọn con đường học lên THPT, GDTX, TCCN, học nghề hoặc đi vào cuộc sống.

II. TRIỂN KHAI NỘI DUNG HĐNGLL

1.Thời gian

- Mỗi chủ điểm hoạt động được thực hiện trong một tháng, riêng chủ điểm “Mừng Đảng – Mừng Xuân” được thực hiện trong 2 tháng (tháng 1 và 2) chủ điểm “Hè vui khoẻ và bổ ích” được thực hiện trong 3 tháng (tháng 6,7,8).
- Thực hiện trong chương trình chính khóa được bố trí 2 tiết/tháng (GVCN thực hiện)
- Thực hiện ngoại khóa : 2 tiết/tháng (Hoạt động cao điểm – TPT Đội thực hiện)

2.Nội dung

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung giáo dục ngoài giờ lên lớp theo quyết định số 16/2006 ngày 25/6/2006 của BGD&ĐT
- Đưa một số nội dung giáo dục pháp luật, đạo đức... chuyển sang tích hợp ở môn GDCD.
- Bổ sung thêm các chủ đề mới phù hợp với xã hội hiện nay vào hoạt động cao điểm và chương trình chính khóa các khối lớp như:
- Thực hiện tốt các nội dung sinh hoạt tập thể trong quy định nhà trường :
- Thực hiện nghiêm túc 10 phút truy bài, hát đầu và giữa giờ.
- Tổ chức tốt các phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các chuyên đề ngoại khoá theo các chủ đề

III- HÌNH THỨC - PHƯƠNG PHÁP – KIỂM TRA

1. Hình thức tổ chức

- Tổ chức trong tiết HĐNG chính khóa theo TKB phân công của trường
 - Tiết chào cờ thứ 2 hàng tuần do GVCN chuẩn bị nội dung hoạt động cho chủ điểm tháng
 - Tiết sinh hoạt dưới cờ: Tổ chức 1 tháng 1 lần vào thứ 2 của tuần 1 hàng tháng với quy mô toàn trường (do TPT thực hiện)
- Tổ chức qua tiết sinh hoạt lớp
 - Tiết sinh hoạt thứ 6 hàng tuần: do GVCN làm công tác chủ nhiệm và chuẩn bị nội dung hoạt động cho chủ điểm tháng.
- Tổ chức qua ngày hoạt động cao điểm
 - Mỗi chủ điểm có 1 ngày hoạt động cao điểm đó là các ngày kỉ niệm trong tháng hoặc các hoạt động khác theo kế hoạch công tác Đội đề ra

*** Hoạt động cao điểm năm học 2023 – 2024:**

+ Tháng 9:

- Tổ chức Lễ khai giảng: Giáo dục về văn hóa giao thông, tuyên truyền ATG, vệ sinh môi trường, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống thuốc lá mới. Tổ chức Tết trung thu.

+ Tháng 10:

- Tổ chức Đại hội Liên đội
- Tổ chức tìm hiểu về ngày 20/10 ngày phụ nữ Việt Nam, ngày Thủy Nguyên quật khởi 25/10. Phát động phong trào trường sạch đẹp, an toàn. Triển khai hoạt động tuyên truyền về sử dụng mạng xã hội và Internet an toàn; các kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc và phòng chống xâm hại đối với thanh thiếu niên.

+ Tháng 11:

- Tổ chức kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Sáng tác : thơ, văn về Thầy, cô và mái trường.

- Thi cắm hoa.

+ **Tháng 12:**

- Tổ chức cho học sinh dâng hương tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ của xã, nghe đại diện Hội Cựu chiến binh nói chuyện về truyền thống ngày Quốc phòng toàn dân, nghe một số mẫu chuyện về cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- Tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động tuyên truyền, thực tập kỹ năng PCCC khi ở trường và gia đình.

+ **Tháng 1+2:**

- Học sinh các lớp tìm hiểu, hát múa về chủ đề mùa xuân, về Đảng và Bác Hồ kính yêu.

- Thi viết, vẽ tranh ca ngợi công ơn của Đảng và vẻ đẹp của quê hương.

- Tổ chức mở lợn siêu trọng, quyên góp ủng hộ học sinh nghèo

– **HS khối 6,7,8,9 trải nghiệm thực tế**

+ **Tháng 3:**

- Tổ chức học lớp cảm tình đoàn, kết nạp đoàn viên mới, tham gia các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tổ chức các trò chơi dân gian, thi tiếng hát đội viên.

- Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.

- Lễ trưởng thành Đội K9.

+ **Tháng 4:**

- Tổ chức ngày hội đọc sách, kể chuyện theo sách

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu chiến thắng 30/4 lịch sử. Chuyên đề “Giáo dục truyền thống hiếu học”

+ **Tháng 5:**

- Liên hoan cháu ngoan Bác Hồ

- Tổng kết năm học biểu dương khen thưởng học sinh

- Tuyên truyền phòng chống các tai nạn thương tích, đuối nước.

- Tổ chức 01 buổi hướng nghiệp phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

2. Phương pháp tổ chức

- GVCN có vai trò là người quản lý, định hướng, cố vấn cho học sinh.

- GVCN phải có giáo án soạn thiết kế riêng cho mỗi hoạt động của tháng.

- GVCN định hướng cho học sinh sao cho học sinh tự giác, tích cực, chủ động, sáng tạo trong hoạt động.

3. Kiểm tra đánh giá

- GVCN dựa trên mục tiêu, xem xét mức độ thực hiện của học sinh để đánh giá và kịp thời phát hiện những tiến bộ cũng như tồn tại để nhắc nhở học sinh khắc phục trong quá trình tham gia hoạt động.

- Đánh giá kiểm tra học sinh cần chú ý tới kỹ năng, hành vi và thái độ khi tham gia hoạt động.

+ Học sinh tự đánh giá

+ Nhóm, tổ đánh giá

+ GVCN kết hợp với GVBM và TPT

IV- CẤU TRÚC THIẾT KẾ BÀI GIẢNG.

I . Mục tiêu

1. Kiến thức

2. Kỹ năng

3. Thái độ (nếu có)

II. Các kĩ năng sống cơ bản được giáo dục trong hoạt động

III. Các phương pháp dạy học tích cực được sử dụng

IV. Tài liệu và phương tiện

V.Tiến trình hoạt động (4 giai đoạn)

1. Khám phá (mở đầu)

2. Kết nối (phát triển)

3. Thực hành/ luyện tập (củng cố)

4. Vận dụng (hoạt động tiếp nối)

VI. Tư liệu

- Ghi rõ nội dung các phiếu bài tập cá nhân, giao việc, tình huống...(lưu lại phiếu)

V- HOẠT ĐỘNG THEO THÁNG

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 9/2023

Chủ điểm: Truyền thống nhà trường

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	Thảo luận về tặng kỉ vật nhà trường	15/9/2023	GVCN
	4	Thảo luận về nhiệm vụ của học sinh cuối cấp THCS”	29/9/2023	GVCN
Hoạt động cao điểm		Tổ chức Lễ khai giảng: Giáo dục về văn hóa giao thông, An toàn giao thông và phòng chống thuốc lá mới; tình trạng bạo lực trong học đường”. - Tổ chức Tết trung thu	5/9/2023 18/9/2023	BGH,TPT, GVCN, HS các khối lớp

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 10/2023

Chủ điểm: Chăm ngoan học giỏi

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	Giáo dục về phòng chống tệ nạn xã hội trong học đường ,vấn đề trầm cảm trong học sinh.	13/10/2023	GVCN
	4	Thi tìm hiểu về thư Bác Hồ Định hướng sự phát triển KT-XH của đất nước	27/10/2023	GVCN

Hoạt động cao điểm	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Đại hội Liên đội, tìm hiểu về ngày 20/10 ngày phụ nữ Việt Nam, ngày Thủy Nguyên quật khởi 25/10 - Trường sạch đẹp, an toàn. Triển khai hoạt động tuyên truyền về sử dụng mạng xã hội và Internet an toàn; các kỹ năng nhận diện thông tin xấu độc và phòng chống xâm hại đối với thanh thiếu niên. 	16/10/2023 23/10/2023	BGH,TPT, GVCN, HS các khối lớp
--------------------	---	--------------------------	--------------------------------------

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 11/2023

Chủ điểm: Tôn sư trọng đạo

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	Sáng tác thơ, văn về Thầy, cô và mái trường.	10/11/2023	GVCN
	4	Giáo dục cuộc cách mạng công nghiệp 4.0	24/11/2023	GVCN
Hoạt động cao điểm		<ul style="list-style-type: none"> - Tôn sư trọng đạo.Tổ chức kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam. - Tổ chức các hoạt động nhân tháng tri ân nghề dạy học và tôn vinh các nhà giáo: Sáng tác thơ, văn về Thầy, cô và mái trường, thi cắm hoa 	13/11/2023	BGH,TPT, GVCN, HS các khối lớp

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 12/2023

Chủ điểm : “ Uống nước nhớ nguồn”

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	Thảo luận về chủ đề:“ Thanh niên phát huy truyền thống cách mạng của dân tộc ”	15/12/2023	GVCN
Hoạt động cao điểm		<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức cho học sinh dâng hương tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ của xã, nghe đại diện Hội Cựu chiến binh nói chuyện về truyền thống ngày Quốc phòng toàn dân, nghe một số mẫu chuyện về cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước. - Tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động tuyên truyền, thực tập kỹ năng PCCC khi ở trường và gia đình. 	25/12/2023	BGH,TPT, GVCN, HS các khối lớp

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 1-2/2024

Chủ điểm: Mừng Đảng – Mừng Xuân

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	Tìm hiểu về sự đổi mới và phát triển đất nước (Tìm hiểu thông tin	12/1/2024	GVCN

		về thị trường lao động)		
	4	Smartphone trong đời sống xã hội, giao tiếp qua mạng xã hội cho học sinh	26/1/2024	GVCN
	2	Nghe nói chuyện về vấn đề trầm cảm trong học sinh	23/2/2024	GVCN
Hoạt động cao điểm		- Học sinh các lớp tìm hiểu, hát múa về chủ đề mùa xuân, về Đảng và Bác Hồ kính yêu. - Thi viết, vẽ tranh ca ngợi công ơn của Đảng và vẻ đẹp của quê hương. - Tổ chức mổ lợn siêu trọng, quyên góp ủng hộ học sinh nghèo	19/2/2024	BGH,TPT, GVCN, HS các khối lớp

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 3/ 2024

Chủ điểm: Tiến bước lên Đoàn

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	Giao lưu với đoàn viên ưu tú. (Tọa đàm về HĐHN)	15/3/2024	GVCN
	4	Tuyên truyền ngày Phụ nữ Việt Nam, gương sáng mẹ Việt Nam anh hùng	29/3/2024	GVCN
Hoạt động cao điểm		- Tổ chức học lớp cảm tình đoàn, kết nạp đoàn viên mới, tham gia các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. - Tuyên truyền về ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3. - Lễ trưởng thành Đội K9.	04/3/2024	BGH,TPT, GVCN, HS các khối lớp

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 4/2024

Chủ điểm: Hoà bình hữu nghị

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	Tổ chức diễn đàn thanh niên về chủ đề “ Hoà bình và hữu nghị”	12/4/2024	GVCN
	4	Quyền bình đẳng giới	26/04/2024	GVCN
Hoạt động cao điểm		- Tổ chức ngày hội đọc sách, kể chuyện theo sách - Tổ chức cuộc thi tìm hiểu chiến thắng 30/4 lịch sử. Chuyên đề “Giáo dục truyền thống hiếu học”	01/4/2024	BGH,TPT, GVCN, HS các khối lớp

KẾ HOẠCH HĐNGLL THÁNG 5/2024

Chủ đề: Bác hồ kính yêu

Khối	Tuần	Tên hoạt động	Thời gian thực hiện	Người thực hiện
9	2	- Giáo dục hướng nghiệp - Sinh hoạt văn nghệ mừng sinh nhật Bác	10/5/2024	GVCN
HĐ cao điểm		- Liên hoan cháu ngoan Bác Hồ - Tổng kết năm học biểu dương khen thưởng học sinh - Tuyên truyền phòng chống các tai nạn thương tích, đuối nước. - Tổ chức 01 buổi hướng nghiệp phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THPT.	30/5/2024	BGH, TPT, GVCN, HS các khối lớp

Trên đây là Kế hoạch hoạt động NGLL năm học 2023 - 2024 yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, GVCN, TPT nhà trường nghiên cứu kỹ và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, cần báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu để hướng dẫn giải quyết.

KÝ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Phó hiệu trưởng

Trần Thị Duyên